

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
**Tổ chức “gian hàng áo dài không đồng” cho phụ nữ,
học sinh nữ có hoàn cảnh khó khăn**

Thực hiện Chương trình phối hợp số 13/CTrPH-HLHPN-LĐLĐ-ĐTN giữa Hội LHPN huyện, LĐLĐ, ĐTNCS HCM huyện Dương Minh Châu nhằm phát huy vai trò nòng cốt của hội viên là cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động và vai trò xung kích của nữ thanh niên trên địa bàn huyện.

Căn cứ Chương trình công tác năm 2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN và Liên đoàn lao động, hướng tới kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng;

Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Dương Minh Châu, Liên đoàn lao động huyện xây dựng kế hoạch tổ chức vận động cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn, hội viên, mạnh thường quân trên địa bàn huyện ủng hộ, đóng góp áo dài nhằm tổ chức “**Gian hàng áo dài không đồng**” giúp cho hội viên, phụ nữ, các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm khẳng định, tôn vinh giá trị của chiếc áo dài Việt nam cùng với những phẩm chất truyền thống tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam “Tự tin - tự trọng - trung hậu - đảm đang” đồng thời thu hút sự quan tâm hưởng ứng của cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn huyện, từng bước định hướng trang phục áo dài thành xu hướng thời trang của người dân và lựa chọn áo dài là trang phục được sử dụng thường xuyên trong các buổi tiệc, dịp lễ, sự kiện quan trọng.... góp phần bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam.

- Giúp cho hội viên, phụ nữ, các em nữ sinh có hoàn cảnh khó khăn có được những chiếc áo dài đẹp, phù hợp với vóc dáng, với độ tuổi để có cơ hội mặc những chiếc áo dài tham dự các buổi tiệc, đi chơi, họp mặt, lễ hội, trang phục đến trường..... qua đó nhằm giảm bớt những chi phí sinh hoạt trong gia đình.

II. Nội dung hoạt động

- Phát động cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn, viên chức, người lao động, hội viên, phụ nữ, Mạnh Thường quân có điều kiện ủng hộ đóng góp áo dài còn mới, không sử dụng để giúp cho hội viên, phụ nữ, nữ sinh có nhu cầu. Thời gian phát động vận động ủng hộ từ tháng 12/2022 đến hết tháng 02/2023. Địa điểm tiếp nhận Hội LHPN huyện hoặc Liên đoàn Lao động Huyện Dương Minh Châu.

- Kết thúc đợt vận động sẽ chọn địa điểm tổ chức mở cửa “**gian hàng áo dài không đồng**” phục vụ cho hội viên, phụ nữ, nữ sinh có hoàn cảnh khó khăn, có nhu cầu sử dụng với thông điệp “**Ai cần đến nhận**”, dự kiến thời gian mở cửa gian hàng nhân dịp 8/3 nhằm trao tặng món quà ý nghĩa về mặt tinh thần cho hội viên, phụ nữ nhân kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3

III. Tổ chức thực hiện

1. Hội LHPN huyện

- Xây dựng, tổ chức triển khai đến các đồng chí trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Hội Liên hiệp phụ nữ các xã/thị trấn, Hội phụ nữ Công an huyện.

- Cùng với LĐLĐ huyện tiếp nhận áo dài của cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn, viên chức, hội viên, phụ nữ Mạnh Thường quân ủng hộ.

- Chọn địa điểm và tổ chức “gian hàng áo dài không đồng” sau khi kết thúc đợt tiếp nhận.

2. Liên đoàn Lao động huyện:

- Tổ chức triển khai Kế hoạch đến các tổ chức Công đoàn cơ sở trên địa bàn huyện.

- Tiếp nhận áo dài của cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn, viên chức, Mạnh Thường quân, các Công đoàn cơ sở ủng hộ.

- Phối hợp cùng Hội LHPN huyện tổ chức ra mắt “gian hàng áo dài không đồng”.

3. Hội LHPN các xã, thị trấn và Công đoàn cơ sở

- Căn cứ kế hoạch phối hợp giữa Hội LHPN huyện và Liên đoàn Lao động huyện Dương Minh Châu tổ chức phát động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, mạnh thường quân ủng hộ đóng góp áo dài còn mới, không sử dụng về Hội LHPN huyện hoặc LĐLĐ huyện theo kế hoạch.

- Tuyên truyền vận động hội viên, phụ nữ, nữ sinh có hoàn cảnh khó khăn đến nhận áo dài tại địa điểm mở cửa gian hàng theo thông báo.

- Các đơn vị được chọn làm điểm mở cửa gian hàng tham gia phối hợp cùng BTV Hội LHPN huyện và LĐLĐ huyện tổ chức tốt hoạt động này.

Trên đây là kế hoạch phối hợp vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, mạnh thường quân trên địa bàn huyện ủng hộ, đóng góp áo dài nhằm tổ chức “*gian hàng áo dài không đồng*” giúp cho hội viên, phụ nữ, các em nữ sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện. Đề nghị Hội LHPN các xã, thị trấn và Hội Phụ nữ Công an, Công đoàn cơ sở quan tâm, triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

TM. BTV LĐLĐ HUYỆN
CHỦ TỊCH



TM. BTV HỘI LHPN HUYỆN
CHỦ TỊCH



Trần Mỹ Trang

Nơi nhận:

- Hội LHPN Tỉnh (b/c);
- Liên đoàn Lao động tỉnh (b/c)
- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c);
- Công đoàn cơ sở
- Hội LHPN các xã, thị trấn (t/h);
- Hội Phụ nữ Công an (t/h);